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LISTA E SHKURTESAVE 

NJIF   Njësia për Inteligjencë Financiare 

PPP Parandalimi i Pastrimit të Parave 

LFT Luftim i Financimit të Terrorizmit 

AKI Agjencia e Kosovës për lnteligjencë 

AKK Agjencia kundër Korrupsionit 

ATK Administrata Tatimore e Kosovës 

BPCJF Bizneset dhe Profesionet e Caktuara Jofinanciare 

BQK Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 

DK Dogana e Kosovës   

EULEX Misioni i Bashkimit Evropian për sundimin e ligjit në Kosovë 

FATF/TFVF  Task Forca e Veprimit Financiar 

FT Financimi i Terrorizmit 

goAML Sistemi elektronik i menaxhimit të dhënave  

IGJK Instituti Gjyqësor i Kosovës 

ILECU Njësia për bashkëpunim ndërkombëtar në fushën e zbatimit të ligjit 

OJQ Organizatë joqeveritare 

PK Policia e Kosovës 

PP Pastrimi i parave 

PSRK Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 

RTD/STR Raporti i Transaksionit të Dyshimtë 

RTG/CTR Raporti i transaksionit në të gatshme (kesh) 

TFR Raportet e transaksioneve të dyshimta për financim të terrorizmit 

AIF Raportet e informative shtesë 

FRZ Raportet për pezullimin e transaksioneve 

INR Raportet e Inspektimit të Pajtueshmërisë 

IRD Kërkesat vendore për Informata të pranuara 

IRI Kërkesat ndërkombëtare për informata të pranuara 

ORD Kërkesat e NjIF-K për autoritetet vendore 

ORI Kërkesat e NjIF-K drejtuar NjIF-ve ndërkombëtare 

UTR Raportet e transaksioneve të pazakonshme 
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1. HYRJA 

Rekomandimi 33 i Task Forcës për Veprim Financiar (FATF) kërkon që “Vendet duhet të mbajë 

statistika gjithëpërfshirëse për çështje që lidhen me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemeve 

PPP/FT. Kjo duhet të përfshijë statistikat mbi raportet e transaksioneve të dyshimta të marra 

dhe të shpërndara; për hetimin e pastrimit të parave dhe financimin e terrorizmit, ndjekjeve 

penale dhe dënimeve; mbi pasuritë e bllokuar, sekuestruar dhe konfiskuar si dhe për ndihmë të 

ndërsjellë juridike ose kërkesave të tjera ndërkombëtare për bashkëpunim”. 

Po ashtu, neni 38 i Ligjit për PPP/LFT kërkon që NJIF-K, BQK, mbikëqyrësit e tjerë sektorial, 

autoritetet e tjera kompetente që kanë përgjegjësi për të luftuar pastrimin e parave dhe 

financimin e terrorizmit, subjektet raportuese si dhe personat ose subjektet e tjera që kanë 

detyrime ose funksione sipas këtij ligji mbajnë të dhëna statistikore gjithëpërfshirëse përkatëse 

për fushën e tyre të përgjegjësisë. 

Të dhënat statistikore të mbajtura sipas ligjit në fjalë vihen në dispozicion të NJIF-K brenda 

afateve kohore të përcaktuara prej NJIF-K, për t’i mundësuar që të rishikojë efektivitetin e 

sistemit kombëtar dhe për të bërë rekomandime në përputhje me rrethanat siç kërkohet me ligj.. 

Për ketë qellim NJIF-K do te hartoje në vazhdimësi statistika dhe raporte si dhe do te bëj 

rekomandime në ato fusha apo sektorë ku shihet se është e nevojshme qoftë në aspektin 

legjislativ apo në aspektet tjera teknike, me qellim të ngritjes së bashkëpunimit dhe vetëdijes 

lidhur me parandalimin e pastrimit të parave dhe parandalimin e financimit të terrorizmit, si në 

vijim:  

 Statistika te përgjithshme rreth raporteve te transaksioneve te dyshimta dhe raporteve te 
parave ne te gatshme;  

 Statistika lidhur me raportet e transaksioneve te dyshimta rreth pastrimit te parave te 
raportuara nga subjektet raportuese;  

 Statistika lidhur me raportet e transaksioneve te dyshimta rreth financimit te terrorizmit te 
raportuara nga subjektet raportuese; 

 Statistika te cilat ndërlidhen me indikatorët e parandalimit te pastrimit te parave dhe 
luftimit te financimit te terrorizmit; 

 Statistika lidhur me numrin e rasteve te hapura nga NJlF-K; 

 Statistika lidhur me rastet e analizuara dhe dërguara te institucionet e zbatimit te ligjit 
nga NJlF-K; 

 Statistika lidhur me numrin e kërkesave për informata te pranuara nga institucionet e 
zbatimit te ligjit; 

 Statistika lidhur me numrin e rasteve për te cilat ka pasur shkëmbim informatash me 
FIU-te tjera ndërkombëtare; 

 Statistika lidhur me numrin e personave te hetuar dhe dënuar lidhur me parandalimin e 
pastrimit te parave dhe financimin e terrorizmit; 

 Statistika lidhur me pasurin e konfiskuar apo sekuestruar lidhur me parandalimin e 
pastrimit te parave dhe financimin e terrorizmit; 

 Statistika lidhur me numrin e trajnimeve te pranuara apo dhëna nga NJIF-K; 
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 Statistika lidhur me numrin e inspektimeve te pajtueshmërisë; 

 Statistika lidhur me ndëshkimet administrative; dhe 

 Statistika tjera te cilat i përkasin dhe janë nen mandatin ligjor te NJIF-K. 

 

NJIF-K do të mbaje të dhëna statistikore të cilat janë cekur më lartë dhe së paku një herë në vit 

do të bëj publike të dhëna statistikore. 
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2. PERFORMANCA E NJIF-K 

2.1. Pranimi, analizimi dhe shpërndarja e inteligjencës financiare 

2.1.1. Të dhënat dhe raportet e proceduara 

Gjithsej 12,656 raporte janë proceduar në sistemin elektronik të përpunimit të të dhënave. 

 

Grafiku 1: Dinamika e raporteve të proceduara në vitet 2017-2021 

Numri i të dhënave dhe raporteve të proceduara 

Lloji I Raportit 2017 2018 2019 2020 2021 

AIF 3,718 3,222 3,337 3,503 3,266 

CTR 2,177 2,464 2,633 2,563 2,629 

BCR 1,108 1,212 969 786 1,766 

FDR 68 19 16 60 23 

FRZ 3 4 3 31 46 

INR 17 14 25 31 31 

IRD 125 156 175 185 200 

IRI 33 32 26 32 43 

ORD 1008 2033 2754 2498 3677 

ORI 35 62 74 42 55 

STR (PP) 704 639 997 896 914 

TFR 7 5 7 6 6 

UTR 52 143 0 0 0 

Gjithsej: 9,055 10,005 11,016 10,633 12,656 

 Tabela 1: Numri i raporteve të proceduara përmes sistemit elektronik dhe online, vitet 2017-2021 
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2.1.2. Raportimi i Transaksioneve/Aktiviteteve të Dyshimta (RTD/RAD) 

 

 

Grafiku 2: Numri i RTD-ve të raportuara në vitet 2017-2021 

 

 
Grafiku 3: Numri i RTD-ve të raportuara në baza mujore në vitin 2021 
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Treguesi Kyç I Performancës Gjithsej RTD 2021 
  

% 
  

Numri i raporteve të marra mbi transaksionet e dyshimta PP 
(RTD) 

725 79% 

Numri i raporteve të marra mbi aktivitetet e dyshimta PP (RAD) 189 21% 

Numri i raporteve të marra mbi dyshimin e financimit të 
terrorizmit TFR 

6 1% 

Gjithsej RTD/RAD/TRF të pranuara 2021 920 100.00% 

Rezultatet e analizave të RTD/RAD/TRF-ve 

Procedimi I STR-ve/SAR/TFR për t’u analizuar (open CAP&CAS) 595 65% 

STR/SAR/TFR bashkangjitur rasteve ne proces 116 13% 

Arkivim I STR/SAR/TFR 30 3% 

Gjithsej RTD/RAD/TRF të trajtuar (analiza paraprake) 2021 741 81% 

RTD/RAD/TFR ne shqyrtim 179 19% 

Gjithsej 920 100.00% 

Tabela 2: Treguesit kyç të përformancës në trajtimin e RTD/RAD/TFR 2021 

 

 

 
Grafiku 4: Raporti i trajtimit të  RTD-ve në vitin 2021 
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Grafiku .5:  Numri i RTD-ve të raportuara sipas sektorëve në vitin 2021 
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Numri i RTD-ve të raportuara sipas sektorëve 2017-2021 
 

Subjektet Raportuese 2017 2018 2019 2020 2021 

Bankat dhe Institucionet Financiare  

Bankat 683 559 785 710 661 

Institucionet Mikrofinanciare 5 10 17 13 27 

Sektori i sigurimeve - 2 5 1 1 

Këmbimoret (Këmbimi i parave dhe monedhave) - - - - - 

Agjensionet për Transfer Parash 34 33 137 149 182 

Leasing - - 3 5 6 

Sektori i letrave me vlerë - - -  - - 

Institucionet tjera Financiare - - -  - - 

BPCJF-të 

Agjentët e pasurive të patundshme dhe ndërmjetësit e pasurive të patundshme - - -  - - 

Avokatët - 2 1 1 2 

Noterët - 37 76 17 34 

Kontabilistët e certifikuar dhe këshilltarët tatimor - - 1 -  - 

Auditorët e licencuar - - -  - - 

Trustet dhe ofruesit e shërbimeve për kompanitë - - -  - - 

Organizatat Jo-Qeveritare - - -  - - 

Shitësit e metaleve të çmuara dhe tregtarët me gurë të çmuar - - -  - - 

Personat fizikë dhe juridikë që tregtojnë mallra kur pranojnë pagesa në para të 
gatshme në vlerë prej dhjetëmijë (10.000) euro ose më shumë 

- - - 3 - 

Profesionistë të tjerë  - - -  - - 

Mbikëqyrësit dhe institucionet tjera 

Dogana e Kosovës - 1 - 1 - 

Mbikëqyrësit sektorial 4 - 1  - 2 

Tjera 2 - 1 2 5 

Gjithsej RTD-të e raportuar 2017-2021 728 644 1027 902 920 

Tabela 3: Numri i RTD-ve të raportuara sipas sektorëve në vitet 2017-2021 
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2.1.3. Transaksionet e dyshimta për Financim të Terrorizmit  

 

 

Grafiku 6 : RTD të raportuara për FT në vitet 2017-2021 

Informacionet statistikore mbi raportet e dyshimta (RTD) të raportuara për Finanim të Terrorizmit 2017-2021 sipas 
sektorëve  

Subjekti raportues 
2017 2018 2019 2020 2021 

Bankat  Komerciale                 
10  

               
11  

                 
4  

                 
2  

                 
9  

Institucionet Microfinaciare                  -                   -                   -        

Agjensionet për Transfer Parash                   
8  

                 
4  

                 
6  

                 
4  

                 
9  

Këmbimoret (Shkëmbimi i valutave)                  -                   -                   -        

BPPJF-të                  -                   -                   -        

Mbikqyresit sektorial                  -                   -                   -        

Dogana e Kosoves                  -                   -                   -        

Tjera 
                 -                   -    

                 
1  

    

Gjithsej RTD-të për Financim të Terrorizmit                 
18  
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18  

Tabela 4: Informacionet për raportet e dyshimta (RTD) për FT të pranuara nga NJIF-K në vitet 2017-2021 
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2.1.4. Raportimi i Transaksioneve në para të gatshme (RTG) 

 

Grafiku 7: Numri I RTG-ve të pranuara në vitet 2017-2021 

 

 

2.1.5. Raportimi i Deklarimit Kufitar (Qarkullimi i mjeteve monetare brenda dhe jashtë Kosovës) 

Deklarimi i mjeteve monetare në pikat kufitare 

Numri i Raporteve të deklaruara 

Vitet 
Personat 
Juridik Personat Fizik 

Numri i deklarimit 
te RTG-ve 

1 2 3 4 = (2+3) 

2021 1388 388 1776 

2020 554 232 786 

2019 650 319 969 

2018 816 396 1,212 

2017 664 444 1,108 

2016 732 424 1,156 

2015 606 658 1,264 

2014 667 583 1,250 

Gjithsej 1,388 3,444 9,521 

Tabela 5: Deklarimi i mjeteve monetare në pikat kufitare në vitet 2014-2021 
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Mosdeklarimi i mjeteve monetare në pikat kufitare 

Vitet 

Numri I 
mosdeklarime

ve 

Vlera e 
mosdeklarimit të 

mjeteve Valuta Gjoba e shqiptuar (25%) 

2019 

 3 

91,080.00 GBP 

18,000.00 EURO 

91,080.00 GBP te 
konfiskuara ne total  

33,200.00  EURO 7.681.00 EURO 

790 CHF    

2020 
 1 

65,450.00   EURO 16,362.50 EURO   

2021 

 6 

100,977.12 CHF  26,677.56 EURO  

70,509.82 EURO 17,627.46 EURO 

16,510.00  GBP 4,140 EURO 

Gjithsej 

 10  

107,590.00 GBP 91,080.00 GBP te 
konfiskuara  

101,767.12 CHF  
90,488.52 EURO  

169,159.82  EURO 

Tabela 6: Mosdeklarimi i mjeteve monetare në pikat kufitare  në vitet 2019-2021 
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2.1.6. Ngrirja e përkohshme e transaksioneve 

 

Ngrirja e Llogarisë/Transaksionit 2015-2021 

Urdhrat për ngrirje 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Numri  i udhëzimeve të 
lëshuara për pezullim të 
transaksionit  6 85 3 4 3 31 46 

Shuma (EUR)     29,740    1,036,146    1,007,933     250,852      151,060     1,093,643  8,975,202  

Tabela 7: Ngrirja e Llogarisë/Transaksionit në vitet 2015-2021 

 

 

Grafiku 8:  Ngrirja e Llogarisë/Transaksionit në vitet 2015-2021 

 

Viti 2021 

Urdhrat e monitorimit të lëshuar nga NJIF-K Nr. i urdhrave 
të lëshuar 

Zbatimi i sanksioneve ndërkombëtare (Zbatimi i 
Vendimeve të Qeverisë) 3 

Zbatimi i sanksioneve ndërkombëtare (OFAC lista, 
etj) 1 

Parandalimi dhe luftimi i pastrimit të parave dhe 
financimit të terrorizmit 5 

Gjithsej 9 

Tabela 8: Urdhrat e monitorimit të lëshuar nga NJIF-K në vitin 2021 
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2.1.7. Analizimi i raporteve të inteligjencës 

Rastet e hapura për analizim 2017-2021 

Rastet e Hapura 2017 2018 2019 2020 2021 

Rastet e hapura bazuar në RTD 147 68 64 261 195 

Propozim rastet e hapura bazuar ne RTD 0 505 474 868 582 

Rastet e hapura nga NJIF-K (që i janë 

ofruar vullnetarisht NjIF-K-së) 6 4 6 8 8 

Rastet e hapura nga Informatat Spontane 

nga FIU tjera 5 5 6 11 17 

Kërkesat për shkëmbim të informacionit 140 159 167 173 200 

Projektet e përbashkëta te 

analizave/hetimeve me Institucionet tjera 

te zbatimit te ligjit 
12 6 5 3 12 

Gjithsej rastet e hapura për 
analizim 310 747 722 1324 1014 

Tabela 9: Rastet e hapura në vitet 2017-2021 

Analizat Strategjike të hapura për analizim 2018-2021 
  

Rastet e hapura për Analiza 
Strategjike 2018 2019 2020 2021 

Produktet përshkruese                            

-    

                      

-    

                      

-    2 

Raportet e Tipologjive                            

-    

                      

-    

                      

-    2 

Raportet e trendëve 1 2 3 5 

Gjithsej 1 2 3 9 

Tabela 10: Analiza Strategjike të hapura në vitet 2018-2021 

 
Grafiku 9: Analiza Strategjike të hapura në vitet 2018-2021 
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2.1.8. Shpërndarja e raporteve të inteligjencës  

 

 

Grafiku 10:  Raportet e shpërndara të inteligjencës në vitet 2015-2021 

 

Raportet e shpërndara të inteligjencës 2017-2021 

Referuar në institucione përkatëse 2017 2018 2019 2020 2021 

Policia e Kosovës 60 57 74 71 84 

Prokuroria Speciale e Republikës se Kosovës 4 8 4 18 12 

Administrata Tatimore e Kosovës 40 33 52 46 76 

Dogana e Kosovës 2 2 0 1 4 

Agjencia e Kosovës për Inteligjencë 1 3 3 7 8 

Agjencia Kundër Korrupsionit 3 2 1 0  0 

EULEX 2 1 0 0  0 

FIU ndërkombëtare/Informacion Spontan 5 13 15 12 16 

Tjera 2 2 2 3 3 

Gjithsej 119 121 151 158 203 

Tabela 11:  Raportet e inteligjencës të shpërndara/referuara në institucione përkatëse në vitet 2017-2021 
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2.2. Mbikëqyrja e Pajtueshmërisë 

Inspektimi i Pajtueshmërisë sipas llojit 2021 

Subjektet raportuese  

Lloji inspektimit 

Fushëveprim i 
plotë 

Fushëveprim i 
kufizuar&tematik 

Inspektim 
Pasues 

Ad-Hoc Gjithsej 

Banka  - 1 -  1 2 

Institucione Mikrofinanciare  - 1 -  -  1 

Kembimore -  2 -  -  2 

Auditor & Kontabilistë -    2 -  2 

Noterët  - 24  - -  24 

Gjithsej Inspektimet e 
Pajtueshmerise 

0 28 2 1 31 

Tabela 12: Inspektimi i Pajtueshmërisë sipas llojit, viti 2021 

 

 

 Grafiku 11:  Inspektimi sipas fushveprimit , viti 2021 
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Inspektimet në vend dhe në distancë për periudhën 2017-2021  

Subjektet raportuese të inspektuara 2017 2018 2019 2020 2021 

Vend Distancë Vend Distancë Vend Distancë Vend Distancë Vend Distancë 

Banka 1 10 - - 1 2 1 -  2 -  

Institucione Mikrofinanciare - 15 3 - 1 - - - 1 -  

Kompani të Sigurimit dhe  Sigurimit të Jetës - - - 1 2 1 -   - -  -  

Zyrat e Këmbimit Valutor - - - - - - - - 2 -  

Agjensione për transfere të parave 1 5 - - 1 - 1 -  - -  

Kazino dhe Lojëra te Fatit - - 4 - - - - -  - -  

OJQ - - - - - - - -  - -  

Auditor & Kontabilistë   - - - - - - 19 2   

Noterët 12 - 6 - - 17 - -  - 24 

Agjensionet për patundshmëri - - - - - - - - -   - 

Auto Sallone             10 -  -  - 

Inspektimet në vend dhe distancë 14 30 13 1 5 20 12 19 7 24 

Gjithsej Inspektimet e Pajtueshmërisë 44 14 25 31 31 

Tabela 13: Inspektimi i Pajtueshmërisë në vend dhe nga distanca në vitet 2017-2021 
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2.2.1. Ndëshkimet administrative dhe masat për përmirësim 

 

Ndëshkimet administrative dhe masat për përmirësim 2021 

Subjektet raportuese  Rekomandimet për 
masat përmirësuese 

Numri i 
Ndëshkimeve 
administrative 

Vlera 
monetare e 
gjobave te 
shqiptuara 
(Euro) 

Banka   1 10,000 

Institucione Mikrofinanciare 2     

Zyrat e Këmbimit Valutor 4     

Auditor & Kontabilistë 12     

Noterët 112     

Gjithsej 130 1 10,000 

 Tabela 14:  Ndëshkimet administrative dhe masat për përmirësim, viti 2021 
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2.3. Aktivitetet e trajnimeve dhe implementimi i Programit të Trajnimeve 

2.3.1. Trajnimet për subjektet raportuese dhe sektorin publik 2021 

Trajnimet për Subjektet Raportuese dhe sektorin publik 2021 

Data Tema Audienca Prezantuesit 

28 Janar 2021 Seminar: "Trajtimi i Personave të Ekspozuar 

Politikisht si klientë, identifikimi i klientëve dhe 

aktiviteteve të dyshimta, dhe Tipologjitë e 

Pastrimit të Parave - Praktikat më të mira nga 

sektorët privat dhe publik".  

Tematikat e shtjelluara në këtë trajnim ishin: 

- Përkufizimet dhe identifikimi i PEP-
ve, sinjalet e alarmit për PEP-të; 

- KDK-ja për klientin, klasifikimi i riskut, 
aktivitetet e dyshimta 

- Raste studimore - PEP; 

- Pasqyra e pastrimit të parave me 
kripto monedha 

- Pasqyra e tregut të rrjetit të errët 
(Darknet); 

- Raste studimore – pastrimi i parave / 

mashtrimi mjekësor në Kinë. 

Pjesëmarrës mbi 150+ të 
gjithë përfaqësuesit e 
bankave private të Kosovës,  
subjekteve të tjera 
raportuese të sektorit privat 
dhe institucionet publike. 

Eksperti i UNDP  
 
NJIF-K  

5 Mars 2021 Punëtori me temë “Vlerësimi i rrezikut 

Kombëtar për Parandalimin e Pastrimin e 

Parave dhe Luftimin e Financimit të 

Terrorizmit, Tipologji dhe Rreziqet për PP/FT 

që ndërlidhen me Covid – 19″.  

Në këtë punëtori ishin 

prezent (12) dymbëdhjetë 

pjesëmarrës nga IMF, në 

mesin e tyre përveç 

zyrtarëve të pajtueshmërisë 

për PPP/LFT kishte edhe 

zyrtar si menaxherë të 

degëve, si dhe nga sektori i 

IT. 

NjIF-K 

Asociacioni i 

Mikrofinancave të 

Kosovës (AMIK) 

 

7 Qershor 2021 Uebinar "Skemat e Pastrimit të Parave me 

Monedha Virtuale".  

Uebinari ka eksploruar trendët e reja të 

skemave për pastrim të parave që përfshijnë 

monedhat virtuale dhe kriptomonedhat, dhe si 

të identifikohet sa më mirë veprimtaria e 

dyshimtë kriminale si nga zbatuesit e 

ligjit/rregullatorët financiarë dhe pajtueshmëria 

e sektorit privat dhe profesionistët kundër 

Pjesëmarrës të gjithë 

përfaqësuesit e bankave 

private të Kosovës dhe 

subjekteve të tjera 

raportuese të sektorit privat, 

të agjencive të zbatimit të 

ligjit që merren me hetimet e 

krimit financiar, të Njësisë 

për Inteligjencë Financiare, 

Eksperti i UNDP  

 

NJIF-K 
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pastrimit të parave. 

Tematikat e shtjelluara në këtë trajnim ishin: 

- Pasqyrë e valutës virtuale  

- Transaksionet e valutës virtuale  

- Hetimet e valutës virtuale  

- Rreziqet e valutës virtuale  

- Trendet rregullatore dhe zbatimi  

- Pasqyrë e ofruesve të shërbimeve të 
aseteve virtuale  

të Administratave Tatimore 

dhe Doganore, dhe të 

Bankës Qendrore. 

10 Qershor 2021 Konference online me temë "lansimi i 

Vlerësimit të Riskut Kombëtar të Pastrimit të 

Parave dhe Financimit të Terrorizmit të 

Kosovës".  

Ngjarja kishte për qëllim të paraqiste gjetjet 

për herë të parë të Vlerësimit Kombëtar të 

Riskut të Pastrimit të Parave dhe Financimit të 

Terrorizmit, miratuar nga Qeveria 

 

Agjencitë e zbatimit të ligjit, 

Prokuroria, Policia, 

Administrata Tatimore, 

Doganave,  pastaj BQK dhe 

sektorin privat.  

Përfaqësues nga Njësitë e 
Inteligjencës Financiare në 
Shqipëri, Bullgari, 
Maqedoninë e Veriut, Turqi 
dhe Slloveninë ndanë 
komentet e tyre mbi 
Vlerësimin e Kosovës dhe 
eksperiencën e tyre gjate 
vlerësimeve ne secilin nga 
këto vende te regjionit. 

NJIF-K 
 
Eksperti i UNDP  

 

16 Nëntor 2021 Webinar "prezantimi i Tipologjive të Financimit 

te Terrorizmit".  

 

Rreth 90 pjesëmarrës nga 
institucione të ndryshme 
publike duke përfshirë 
organet e zbatimit të ligjit, 
Shoqërinë Civile dhe 
subjektet raportuese nga 
sektori bankar/jobankar 
përfituan nga udhëzimet për 
masat parandaluese të 
financimit të terrorizmit dhe 
prezantimin e rasteve dhe 
tipologjive praktike. 

Eksperti i CoE 
Projektit kundër 
Krimit Ekonomik 
(PECK III) 
 
NJIF-K 

15 Dhjetor 2021 Forumi me temë ‘Parandalimi i Pastrimit të 

Parave në Ekonomi’ dhe ndikimin e tyre.  

 

Oda Ekonomike Amerikane  NJIF-K 
 
BQK 
 
UFP 

25 - 26 Nëntor 
2021 

Trajnim/punëtori "udhëzime për identifikimin e 

pronarëve përfitues përfundimtar" 

 

Sektorin bankar  
24 pjesmarrës 

Eksperti i CoE 
Projektit kundër 
Krimit Ekonomik 
(PECK III) 
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NJIF-K 

9 - 10 Dhjetor 
2021 

Trajnim/punëtori "udhëzime për identifikimin e 

pronarëve përfitues përfundimtarë për 

autoritetet e Kosovës". 

 

Agjencionet e zbatimit te 
ligjit 

Eksperti i CoE 
Projektit kundër 
Krimit Ekonomik 
(PECK III) 
 
NJIF-K 

25 Shkurt 2021 Takim me Shoqatën e Bankave (SHBK).  

Agjenda e takimit: 

 Trajtimi i OJQ-ve nga sektori bankar; 

 Mundësia e raportimit në bazë të 

kryerësit të transaksionit (conductor 

base) e jo bazuar në llogari (account 

base); 

 Institucionet e parave elektronike; 

 

Shoqata e Bankave NJIF-K 

 Takime vetëdijësuese me Zyrën Kadastrale 

Komunale Prishtine;  me ZKK Lipjan dhe ZKK 

Ferizaj. 

 

Zyra Kadastrale Komunale 
Prishtine;  ZKK Lipjan dhe 
ZKK Ferizaj. 

NJIF-K 

 

20 Tetor 2021 Punëtori Projektligji për Identifikim Elektronik si 

dhe ndërlidhjen e këtij ligji qe mund ta këtë me 

fushën e AML-se.  

NJIF-K, Banka Qendrore e 
Kosovës, Ministria për 
Zhvillim Ekonomik,  
përfaqësues nga Këshilli 
Gjyqësorë i Kosovës. 

Shoqata e Bankave 
te Kosovës 

Tabela 15: Trajnimet për Subjektet Raportuese dhe sektorin publik për vitin 2021 
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3.  BASHKËPUNIMI VENDOR DHE NDËRKOMBËTAR 

3.1. Bashkëpunimi dhe koordinimi vendor 

3.1.1. Kërkesat për informata (IRD) të parashtruar nga institucionet bashkëpunuese të NJIF-K 
2016 - 2021 

Ndihma hetimore e ofruar për agjencitë e zbatimit të ligjit 

 

Grafiku 12: Shkëmbimi i informacionit - vendor, vitet '16-'21 

Institucionet parashtruese të 
kërkesës 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Policia e Kosoves 45 53 68 92 92 82 

AKI 28 31 44 52 49 38 

EULEX 5 2 7 0 0 0 

Prokuroria Speciale e Kosovës 1 2 1 1 6 12 

Prokuroria e Shtetit 0 0 1 5 3 7 

Administrata Tatimore e Kosovës 0 8 10 1 1 1 

Dogana e Kosoves 22 21 14 6 13 33 

ILECUs 6 6 2 6 5 12 

BQK 3 2 0 4 10 10 

Tjera 3 5 9 6 6 5 

Gjithsej 113 130 156 173 185 200 

Tabela 16: Shkëmbimi i informacionit - vendor - Institucionet parashtruese të kërkesës në  periudhën '16-

'21 
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3.1.2. Ndihma hetimore e ofruar për agjencitë e zbatimit të ligjit në vitin 2021 

Institucionet parashtruese të 

kërkesës 
Numri i 

kërkesave 

Policia e Kosovës 82 

AKI 38 

Prokuroria e Shtetit & PSRK 19 

ATK 1 

Dogana e Kosovës 33 

ILECUs 12 

BQK 10 

Tjera 5 

Gjithsej 200 

Tabela 17: Shkëmbimi i informacionit - vendor në vitin 2021 

 

 

Grafiku 13: Kërkesat për informata (IRD) të parashtruar nga institucionet bashkëpunuese të NJIF në vitin 

2021 
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3.1.3. Të dhënat statistikore dhe informatat kthyese 

Informatat Kthyese nga Institucionet tjera për NJIF-K 

Institucioni dërgues 2017 2018 2019 2020 2021 

Policia e Kosovës 62 11 1 21   

ATK 9 14 12 13 17 

Dogana 38  - 0 10   

PSRK & PSH  -  - 2   1 

KKLKE  -  - 1 1   

AKK  -  - 1     

Gjithsej informata kthyese te pranuara 
nga NJIF-K 

109 25 17 45 18 

Tabela 18:  Informatat Kthyese nga Institucionet tjera për NJIF-K në vitet 2017-2021 

 

 

Shkëmbimi i informacionit dhe mbështetja për mbikëqyrësit e pajtueshmërisë 

 

Grafiku 14: Shkëmbimi i informacionit me mbikëqyrësit e pajtueshmërisë  në vitet 2016-2021 
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3.2. Bashkëpunimi me homologët e huaj 

3.2.1. Shkëmbimi ndërkombëtar i informacioneve 2015-2021 

Gjatë vitit 2021 janë shkëmbyer gjithsej 137 informata me  homologët e huaj. 

 

Grafiku 15: Shkëmbimi ndërkombëtar i informacionit në vitet 2015-2021 

Shkëmbimi ndërkombëtar i informatave 2017-2021 

Bashkëpunimi ndërkombëtar 2017 2018 2019 2020 2021 

KËRKESAT E PRANUARA           

Kërkesat e huaja të pranuara nga NjIF-K 33 32 26 32 43 

Kërkesat e huaja të refuzuara nga NjIF-K 0 0 0 0 0 

Ndarja spontane e informacionit të marrë nga NjIF-K 7 12 19 28 21 

GJITHSEJ (kërkesat dhe informacioni i pranuar) 
40 44 45 

60 64 

            

KËRKESAT E DËRGUARA           

Kërkesat e dërguara nga NjIF-K 
37 62 74 

42 55 

Ndarja spontane e informacionit të dërguar nga NjIF-ët 5 13 15 13 18 

GJITHSEJ (kërkesat dhe informacioni i dërguar) 
42 75 89 

55 73 

Tabela 19: Shkëmbimi ndërkombëtar i informatave në vitet 2017-2021 
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Grafiku 16: Kërkesat e huaja të pranuara dhe dërguara nga NJIF-K në vitet 2017-2021 

Homologët e huaj që bënë numrin më të madh të kërkesave në NJIF-K dhe ato të cilave NJIF-K 

u dërgoi numrin më të madh të kërkesave në 2021, janë dhënë në grafikët krahasues si më 

poshtë: 

 

Grafiku 17: Kërkesat e FIU-ve të huaja të dërguara në NjIF-K për vitin 2021 
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Tabela 18: Kërkesat e dërguara nga NjIF-K tek homologët e huaj viti 2021 

 

3.2.1.1. Ndarja Spontane e Informacionit me FIU Ndërkombëtare 2015-2021 

 

Grafiku 19:  Ndarja spontane e informacionit në vitet 2017-2021 
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3.2.1.2. Memorandumi i Mirëkuptimi 

Bazuar në nenin 14 të Ligjit Nr. 05/L -096 për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e 

financimit të terrorizmit, NjIF-K mund të nënshkruajë marrëveshje apo memorandume mirëkuptimi 

Ndër vite, janë nënshkruar një sërë MoU me vende të ndryshme si në vijim: 

 
MoU të nënshkruara nga NJIF-K me homologët e huaj 

 
Juridiksioni Viti 

 Shqipëria (DPPPP) 2009 

 “Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë” (MLPD) 2009 

 Mali i Zi (APML) 2009 

 San Marino (FIA) 2009 

 Sllovenia (OMLP) 2009 

 Kroacia (AMLO) 2010 

 Turqia (MASAK) 2012 

 Republika Çeke (FAU-CR) 2012 

 Finlanda (FIU) 2013 

 Polonia (GIIF) 2014 

 Shqipëria (DPPPP) – ripërtëritje  2014 

 Hungaria (HFIU) 2015 

 Maqedonia (FIO) – ripërtëritje 2015 

 Ghana (FIC) 2015 

 Lituania (FNTT) 2016 

 Jordania (AMLU) 2018 

 Senegal (CENTIF) 2018 

 Mali i Zi (FIU) 2019 

 Taiwan (AMLD) 2020 

Tabela 20: MoU të nënshkruara nga NJIF-K me homologët e huaj 


